[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  31.07.2017                                                                                           №  426-п

	г.Пучеж

О внесении изменений в постановление
администрации района от 13.11.2013 № 627-п

              В целях реализации на территории Пучежского муниципального района муниципальной Подпрограммы «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования», утвержденной постановлением администрации Пучежского муниципального района от 13.11.2013 № 627-п, в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 30.03.2017 № 115-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 N 458-п "Об утверждении государственной программы Ивановской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области", Уставом Пучежского муниципального района
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в приложение № 3 подпрограммы «Государственная поддержка граждан с сфере ипотечного кредитования»» муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Пучежского муниципального района», утвержденную  постановлением администрации Пучежского муниципального района от 13.11.2013 № 627-п
1.1. В разделе 3. «Мероприятия Подпрограммы»
а) слова : «Срок реализации мероприятия с 2014 по 2017 годы»  заменить на слова «Срок реализации мероприятия с 2014 по 2019 годы».

1.1.2. В Приложении № 1 к Подпрограмме «Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета Ивановской области…»
а) п.1 читать в новой редакции:

       «Субсидии Пучежскому муниципальному району предоставляются в целях софинансирования реализации муниципальной программы, включающих в себя комплекс мероприятий, направленных на оказание государственной поддержки гражданам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, путем предоставления безвозвратной и безвозмездной субсидии на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита, привлекаемого в целях приобретения на основании договора купли-продажи жилого помещения, договора участия в долевом строительстве, договора уступки прав требования по договору участия в долевом строительстве или строительства (реконструкции) индивидуального жилого дома, на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному), привлеченному в целях приобретения на основании договора купли-продажи жилого помещения, договора участия в долевом строительстве, договора уступки прав требования по договору участия в долевом строительстве или строительства (реконструкции) индивидуального жилого дома (далее - Субсидии).

         Целями предоставления Субсидий является улучшение жилищных условий граждан - участников подпрограммы "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования", признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, путем предоставления им субсидии на оплату первоначального взноса (погашения основной суммы долга и уплату процентов) по ипотечному жилищному кредиту на приобретение (строительство) жилого помещения.

          Предоставление и распределение Субсидий осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

            Субсидии предоставляются на следующих условиях:

а) наличие в бюджете Пучежского муниципального района бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, софинансирование которого осуществляется из областного бюджета.

Софинансирование должно быть обеспечено в следующей пропорции: не более 90% за счет средств областного бюджета и не менее 10% за счет средств бюджетов Пучежского муниципального района;

б) наличие утвержденной муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы) поддержки граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования, предусматривающей применение механизма субсидирования первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита, а также погашение части основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному), привлеченному участниками муниципальной подпрограммы в целях улучшения своих жилищных условий (далее - Муниципальная подпрограмма).

б) абзац 1, п.6 изложить в новой редакции:

«Предоставление Субсидий Пучежскому муниципальному району осуществляется в соответствии с Соглашением, заключенным между Департаментом строительства и архитектуры Ивановской области и администрацией Пучежского муниципального района.

Администрация Пучежского муниципального района  предоставляет в Департамент отчет по форме согласно приложению 6 к Подпрограмме и в сроки, определенные Соглашением».
в) абзац 3, п.7 читать в новой редакции:

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке Субсидии этот остаток в соответствии с решением Департамента строительства и архитектуры Ивановской области может быть использован Пучежским муниципальным районом в очередном финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления расходов бюджета Пучежского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются Субсидии.

             В случае нецелевого использования Субсидии и (или) нарушения Пучежским муниципальным районом условий ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

             В случае невыполнения Пучежским муниципальным районом  в отчетном финансовом году обязательств, предусмотренных Соглашением, Субсидия в очередном финансовом году не предоставляется.

             В случае если Пучежским муниципальным районом по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения значений показателей результативности использования Субсидии и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности использования Субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, рассчитывается объем средств, подлежащий возврату из бюджета  Пучежского муниципального района в областной бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления Субсидии».
1.1.3. В Приложении № 2 к Подпрограмме, раздел 1 «Общие положения»

а) из п.2 исключить  абзац 4;
б) п.2 дополнить абзацем следующего содержания:

            «Под ипотечным жилищным кредитом понимается жилищный кредит, в том числе ипотечный, предоставляемый (предоставленный) гражданину для приобретения жилого помещения, отвечающего требованиям Подпрограммы, или на строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома»;
         в) в п.3 исключить подпункт «в»;
         г) в п.3 в подпункте «д» исключить слово «и четвертом».
         1.1.4. В приложении № 2 к Подпрограмме, раздел 2 «Порядок формирования списков граждан-участников Подпрограммы»:

        а)  в п.7 исключить подпункт «д»;
        б) в п.7  подпункт «ж» читать в новой редакции: «решение кредитной организации (справка, извещение, уведомление и т.п.) о готовности предоставления данному гражданину  и/или членам (члену) его семьи максимально возможного размера ипотечного жилищного кредита, полученное не позднее одного месяца до дня подачи заявления, указанного в подпункте «а»  настоящего пункта»;
       в) в п.7 подпункт «г» изложить в новой редакции «документ, содержащий сведения о регистрации заявителя и членов его семьи по месту жительства (пребывания), документ о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту жительства (пребывания)».

          1.1.5. В приложении № 2 к Подпрограмме, раздел 3 «Организация работы по выдаче Свидетельств»:

           а) абзац 1 п.12 изложить в новой редакции: «В течение 10 дней после получения от Департамента строительства и архитектуры Ивановской области уведомления о лимитах бюджетных ассигнований из областного бюджета, предназначенных для предоставления Субсидий, администрация Пучежского муниципального района:

- представляет в Департамент строительства и архитектуры Ивановской области подписанное соглашение о предоставлении в соответствующем финансовом году субсидии из бюджета Ивановской области в целях предоставления Субсидий гражданам в соответствии с требованиями Подпрограммы (далее - Соглашение);

- формирует и утверждает списки граждан - участников Подпрограммы - получателей Субсидий в соответствующем финансовом году по форме согласно приложению 5 к Подпрограмме и в течение 5 рабочих дней с даты их утверждения представляют в Департамент».

        б) п.13 абзац 1 читать в новой редакции: «Передача Свидетельств Пучежскому муниципальному району осуществляется Департаментом строительства и архитектуры Ивановской области с даты заключения с ними Соглашений и оформляется актом приема-передачи Свидетельств с указанием их количества и номеров и подписывается представителями Департамента и представителем администрации Пучежского муниципального района.

Акт приема-передачи Свидетельств оформляется в двух экземплярах, один из которых передается администрации Пучежского муниципального района, второй хранится в Департаменте».

в)  п.16, абзац 2 после слов: «необходимых для получения Свидетельства», дополнить словами « за исключением документов, запрашиваемых путем межведомственных запросов».
         г)  п.23 читать в новой редакции: «Размер Субсидий составляет не менее:

· 25 процентов расчетной стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями Подпрограммы, - для одиноко проживающего гражданина или семей, не имеющих детей;

· 30 процентов расчетной стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями Подпрограммы,- для семей, имеющих 1 и более ребенка».
1.1.6. В приложении № 2 к Подпрограмме в разделе 5 «Оплата приобретаемого (приобретенного) жилого помещения».

а) в п. 30 абзац 5 изложить в следующей редакции: « выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на приобретаемое жилое помещение»;

б) в п.30 абзац 7-исключить;
в)в п. 30 абзаце  8 после слов «указываются в договоре», читать в следующей редакции: «купли-продажи, в договоре участия в долевом строительстве либо в договоре уступки прав требования по договору участия в долевом строительстве»;

г) в п. 30 абзац 25 исключить слова «до 01.08.2011»;
д) п.30 абзац 29 изложить в новой редакции:

«выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение, приобретенное по договору купли-продажи жилого помещения, договору долевого участия в строительстве, договору уступки прав требования по договору участия в долевом строительстве с использованием кредитных средств.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Маслова Д.Н.

3. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с Уставом Пучежского муниципального района.

4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
Глава Пучежского
муниципального района

                            Н.Ф. Ершов